Obligatio non dandi damnum facilius agnoscitur, quam avertendi. Et qui a damno dando abstinet, non ideo quoque sollicitus est de damno ab aliis avertendo. Defectum vero charitatis perfectæ atquit neglectus damni ab aliis avertendi. Sed de hoc potius dicendum est in Philosophia morali.

## §. 496.

*An damnum culposum sit contra legem naturæ.*

*Damnum etiam culposum lege naturali prohibitum.* Damnum enim culposum est, quod culpa datur (§. 490.). Sed quælibet culpa lege naturali prohibita (§. 299. *part. I. Jur. nat.*). Quamobrem cum lege naturali prohibeatur, ne damnum alteri demus (§. 495.); damnum etiam culposum lege naturali prohibitum esse debet.

Constat culpam aliam esse commissionis, quæ actioni positivæ inhæret, aliam vero omissionis, quæ privativam afficit (§. 719. *part. I. Phil. præct. univ.*). Ad posteriorem refertur neglectus eorum, quæ faciunt ad damnum ab aliis

avertendum: id quod etiam de damno doloso seu dolo dato (§. 490.) tenendum (§. 721. *part. I. Phil. pract. univ.*). Obligatio naturalis; omnimodam actionum rectitudinem urget (§. 189. *part. I. Phil. pract. univ.*), adeoque non tolerat quicquam culpofi in quovis actionum humanarum tam positivarum; quam privativarum genere (§. 696. *part. I. Phil. pract. univ.*).

§. 497.

*Nemo alteri invito rem suam auferre debet, quocunque tandem animo id fiat.* Etenim qui alteri auferit rem suam eo animo, ut suam fieri velit; alteri dominium, quod in ea habet, invito auferit (§. 124.). Enimvero nemini invito dominum rei suæ auferre licet (§. 338.). Quamobrem alteri invito nemini licet auferre rem suam eo animo, ut suam faciat. Et quoniam dominus omni suo jure excludit ceteros omnes, quod in re sua habet (§. 120.), adeoque si plenum ipsi fuerit dominium, quale hic supponitur, & proprietate, & jure utendi ac fruendi (§. 138.); nemo quoque invito domino rem suam auferre potest eo animo, ut quocunque modo pro suo arbitrio de ejus substantia, vel de ejus usu ac fructu disponat. Quoniam itaque qui rem alteri invito suam auferit, id facit vel animo eam sibi habendi, vel animo de proprietate, usu aut fructu aliquo modo prout sibi visum fuerit disponendi, quod per se patet; nemo alteri invito rem suam auferre debet, quocunque tandem animo id fiat.

Qui rem suam alteri invito auferit, aut id facit animo eam restituendi, aut non restituendi. Si animum non restituendi habuerit, aut eam sibi habere vult, aut eam perdere intendit, vel alii dare. Si animus restituendi adfuerit, necesse est ut eadem uti vel fructum quendam inde percipere

pere velit. Qualiscunque itaque fuerit auferentis animus, dominio alterius semper contrarius deprehenditur ob jus exclusionis, quod dominio per se inest (§. 120.). Non jam agimus de iis, quæ per jocum fiunt, sed quæ quis seria animi intentione facit: quod monendum esse duximus, ne quis argutetur, nos animum auferentis non sufficienter distinxisse. De jocis peculiaris tractatio est, quæ non est hujus loci. Quando aliquid per jocum fieri supponitur, id diserte monendum est: in omni alio casu jocus abesse sumitur. Ceterum obligatio naturalis rei alienæ non auferendæ quoad omnem suam latitudinem probe pendenda, ne quis sibi licere existimet, quod illicitum est, quemadmodum sapissime fieri experimur.

## §. 498.

*Furti definitio.*

Ablatio rei alienæ inscio ac invito domino animo eam sibi habendi vel suam faciendi facta *Furtum* a nobis dicitur. Unde intelligitur, *Furem* esse eum, qui furtum committit.

Imperator §. 1. Inst. de oblig. quæ ex dol. nasc. furtum definit, quod sit contrectatio fraudulosa lucri faciendi gratia vel ipsius rei, vel etiam usus ejus possessionisve. Hæc definitio, si excipias ea, quæ objectum attinent & de quibus mox plura, a nostra non nisi verbis differt. Contrectatio enim explicatur ab interpretibus Juris Romani per ablationem rei de uno loco in alium, nec simplicem actum tangendi ad furtum faciendum sufficere admittitur. Ut igitur definitionem furti ab ambiguitate liberemus citra explanationem subnectendam, generis loco ponere maluimus ablationem rei alienæ, quam contrectationem. Dum furtum dicitur contrectatio fraudulosa, hoc ipso indigitatur, quod dolus malus adesse debeat, consequenter quod qui rem alienam aufert norit eam esse alienam & animum ha-

beat

beat rem alienam auferendi (§. 705. part. I. Phil. pract. nrv.). Ut igitur definitio esset clarior, nos dicere maluimus, quod fur rem auferat alienam: quod enim fiat a sciēte ac volente, consequenter dolus adsit (§. cit.) ex iis, quæ de animo dicuntur, liquet. Quando denique additur furtum requirere animum lucrificandi, non aliud indigitatur, quam quod fur sibi jus arroget in re aliena, quod non nisi domino competit, juxta nostram nimirum definitionem, quæ restrictior est, dominium plenum. Quod vero furtum fieri debeat incio & invito domino tacite supponit Imperator; consultius tamen est expressis verbis idem indigitare. Ceterum in Jure Romano, ubi furtum spectatur tanquam delictum, privatum, furtum extenditur etiam ad usum & possessionem rei; sed malumus hæc maleficia a furto distinguere communem loquendi usum secuti.